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ВВЕДЕНИЕ
В условиях лимитированных возможностей органического роста компаний, сделки по слияниям и поглощениям являются фактором их развития, сохранения доли рынка и даже выживания (как для компании-приобретателя, так и для компании-продавца). Также, сделки по слияниям и поглощениям могут служить инструментом борьбы с кризисными явлениями не только для компаний, но и для стран (в частности, как будет раскрыто далее в работе, именно посредством сделок по слияниям и поглощениям в 2016 году Россия нашла источник существенного частичного покрытия дефицита бюджета).
Актуальность выбранной темы магистерской диссертации «Слияния и поглощения: сравнительный анализ международного и российского опыта» обусловлена тем, что сравнительный анализ российского и зарубежного опыта позволяет выявить основные тенденции на глобальном рынке сделок по слияниям и поглощениям, определить место современной России в нём, проверить российский рынок сделок по слияниям и поглощениям на соответствие глобальным тенденциям и дать практические рекомендации (что и является целью настоящей работы) российским компаниям отрасли наибольшей представленности сделок, принимая во внимание глобальные и отраслевые тенденции.
Россия вовлечена в глобальный рынок сделок по слияниям и поглощениям всего 26 лет. Вместе с тем, этот срок достаточен, чтобы считать его сформированным, а также выявить основные тенденции и закономерности на российском рынке слияний и поглощений.
С учётом масштабов и значимости этого рынка, его основные тенденции являются хорошим маркером для индикации текущего состояния национальной и глобальной экономик, а также распределения экономических и политических сил в современном мире. На базе анализа таких тенденций можно делать прогноз о будущем состоянии отраслей и даже экономик стран.
Для проведения сравнительного анализа была изучена новейшая теоретическая база (в основном, зарубежная, поскольку российских источников крайне мало), проанализированы статистические данные о сделках по слияниям и поглощениям, собранные с 1985 по 2016 год (включительно) Институтом слияний, поглощений и альянсов, KPMG и Baker & Mckenzie, представленные Министерством энергетики России, Bank of America Merrill Lynch и British Petroleum прогнозные данные о состоянии глобальной и российской экономик и нефтяной отрасли (как, что будет раскрыто в работе, отрасли максимальной представленности сделок по слияниям и поглощениям в России в последние годы и отрасли высокого уровня значимости для экономики России), а также самостоятельно изучены все сделки по слияниям и поглощениям в нефтяной отрасли, совершённые за период с 2013 по 2016 год (включительно), из информационной базы данных Thomson Reuters. Работа представляет собой комплексный анализ новейших данных динамичного рынка по слияниям и поглощениям в сравнении с прочими глобальными тенденциями с целью выявления основных отраслевых тенденций в сделках по слияниям и поглощениям, что, в контексте остальных изученных макрофакторов, позволило сформулировать рекомендации для корпоративных стратегий нефтяных компаний.
Анализ был проведён от общего к частному:
- были выявлены основные тенденции на рынке слияний и поглощений в мире и России,
- была определена российская отрасль, в которой отмечен устойчивый максимальный ценовой объём сделок – это российская нефтяная отрасль,
- была оценена значимость этой отрасли для экономики страны;
- были проанализированы вызовы, стоящие перед нефтяной отраслью и задачи, которые ей необходимо решить в ближайшее время для сохранения конкурентоспособности;
- были проанализированы основные направления сделок по слияниям и поглощениям в отрасли в мире и России, определена их основная направленность, дан анализ причин и прогноз возможных последствий таких сделок для российской нефтяной отрасли;
- сделан вывод о возможности избежать негативных последствий явлений на глобальном рынке слияний и поглощений в отрасли в контексте вызовов, стоящих перед ней, посредством приобретения через сделки по слияниям и поглощениям технологичных нефтесервисных компаний (с учётом технологического отставания и невозможности его сократить эволюционным путём в сжатые сроки);
- дана рекомендация по включению в корпоративные стратегии российских нефтяных компаний задачи по вертикальным поглощениям технологичных нефтесервисных компаний для получения доступа к новейшим технологиям и снижения издержек на нефтесервисные работы.
Практическая значимость проведенного исследования заключается в возможности использовать выработанные рекомендаций для формирования и реализации российскими компаниями корпоративных стратегий в области слияний и поглощений, что может быть важным фактором в сохранении ими конкурентоспособности на рынке энергоресурсов.

ГЛАВА 1. СЛИЯНИЯ И ПОГЛОЩЕНИЯ: ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ, ТЕНДЕНЦИИ НА РЫНКЕ
1.1. Определение и виды слияний и поглощений
В российской экономической науке термин «слияния и поглощения» появился в результате заимствования из западной экономической литературы английского термина «mergers & acquisitions» (сокращённо – «M&A») для обозначения «группы финансовых операций, цель которых – объединение компаний, банков и т.п. в один хозяйствующий субъект с целью получения конкурентных преимуществ и максимизации стоимости этого субъекта в долгосрочном периоде»[footnoteRef:1]. В западной науке предполагается, что слияние носит добровольный характер, а образованная в его результате компания соуправляется в той или иной степени уровня управления бывшими владельцами (или менеджерами) объектов слияния. Поглощение же может носить как добровольный, так и недружественный характер, когда не учитываются интересы менеджмента и (или) собственником объекта поглощения, в результате чего эти лица теряют контроль над ним, а сам объект поглощения с правовой точки зрения перестаёт существовать, интегрируется в поглотившую его компанию. В современной западной практике под сделками слияний и поглощений также подразумеваются и сделки по отчуждению компаний или бизнеса в любой форме, в том числе форме выделения или разделения, а также иная реструктуризация, в результате которой меняется состав контролирующих объект сделки (или оказывающих на него существенное влияние) собственников. Так, Стенли Фостер Рид и Александра Рид Лажу в своей книге «Искусство слияний и поглощений» определяют слияния и поглощения следующим образом: «слияние происходит, когда одна корпорация соединяется с другой и растворяется в ней», а «корпоративное поглощение – это процесс, предполагающий, что акции или активы корпорации становятся собственностью покупателя»[footnoteRef:2]. [1: Финансово-кредитный энциклопедический словарь. — М.: Финансы и статистика. Под общ. ред. А.Г. Грязновой, 2002. ] [2: Стенли Фостер Рид и Александра Рид Лажу, Искусство слияний и поглощений – Альпина Бизнес Бук, Москва, 2004. С.23-24.]

В российской действительности термин «слияния и поглощения» не имеет прямой привязки к установленным законодательством видам корпоративных реорганизаций. Так, под слиянием как правило понимается несколько основных процедурных форм.
Во-первых, объединение компаний. В критериях реорганизации это может быть как слияние, так и присоединение.
Во-вторых, приобретение компаний (акций или долей в уставном капитале), имущественного комплекса (предприятия) или прав, позволяющих предопределять хозяйственную деятельность субъекта приобретения (например, приобретение контроля на основании корпоративного договора или договора доверительного управления).
В-третьих, экономическая концентрация через создание компании путём вклада в её уставный капитал акций или иного имущества другой компании или через внесение аналогичных вкладов компанией или компаниями в другую существующую компанию.
Под поглощением как правило понимается установление контроля над объектом. По мнению М. Ионцева, под поглощением компании или актива в корпоративной практике понимается установление над этой компанией или активом полного контроля как в юридическом, так и в экономическом смысле[footnoteRef:3]. [3: Ионцев М.Г., Корпоративные захваты: слияния, поглощения, гринмэйл. М., 2003. С. 6.]

Для целей настоящей магистерской диссертации я буду использовать термин «слияния и поглощения» в максимально широком определении, данном Стенли Фостер Рид и Александра Рид Лажу, которое было приведено выше.
Сделки по слияниям и поглощениям с точки зрения процесса могут быть мгновенными – по таким сделкам переход прав на объект сделки (закрытие) происходит сразу, либо обусловленные – по таким сделкам закрытие происходит после выполнения ряда условий (например, получение одобрений регуляторов, реструктуризация долга или активов, получение советом директоров приобретаемой компании согласия акционеров на продажу акций, привлечение покупателем денежных средств для финансирования сделки). Для настоящей работы, если иное прямо не оговорено, совершёнными будут признаваться сделки по слияниям и поглощениям, по которым закрытие уже произошло, а также сделки по слияниям и поглощениям, по которым уже достигнуты договорённости, закрытие ещё не произошло, но при этом сделка не денонсирована в связи с невыполнением условий или отказом от неё стороны (сторон).
Также, типизация сделок по слияниям и поглощениям зависит от целевой направленности их совершения.
С точки зрения структуры реализации слияния и поглощения бывают:
- горизонтальные, предполагающие, что в сделке участвуют две компании, которые находятся в прямой конкуренции и делят между собой товарный рынок;
- вертикальные, предполагающие сделку между компанией, выпускающей (поставляющей) продукцию (услугу), и компанией, потребляющей эту продукцию (услугу);
- направленные на увеличение рынка сбыта и предполагающие сделку между компаниями, производящими один продукт, но реализующими его на географически разных товарных рынках;
- направленные на расширение ассортимента продукции и предполагающие сделку между компаниями, выпускающими разные, но связанные продукты, реализуемые на географически одном товарном рынке;
- конгломератные, предполагающие сделку не связанных ничем компаний.
Драйвером таких сделок должно быть получение итоговой стоимости актива в результате сделки большей, чем простая сумма стоимостей активов до сделки (такая логика актуальна и для продажи активов и слияний и поглощений в форме выделения или разделения), либо иные выгоды, получаемые от синергии слияний и поглощений. Сильные компании покупают другие компании для повышения уровня собственной конкурентоспособности и рентабельности в надежде получить большую долю рынка и достичь большей эффективности, а целевые компании часто соглашаются быть поглощёнными, если очевидно, что им не выжить в одиночку.
Большая эффективность актива, полученного в результате сделки, ожидается от следующих возможных факторов:
- сокращение персонала. В данном случае речь, как правило, идёт о высшем менеджменте и об административном персонале, непосредственно не задействованном в производственном процессе;
- экономия от масштаба. Это не только повышение эффективности за счет сокращения пропорции постоянных расходов относительно переменных, но также за счёт скидок, предоставляемых поставщиками крупным клиентам при крупных закупках;
- приобретение новой более современной и эффективной технологии, удешевляющей производственный процесс или дающей возможность производить более технологичную продукцию (услугу); и
- улучшение положения на рынке и в отрасли за счёт выхода на новые товарные или географические рынки, вертикальной интеграции, улучшения эффективности цепочки поставок, большей привлекательности для финансовых институтов и инвесторов за счёт увеличения капитализации.
1.2. Сделки слияний и поглощений в мире и России
Как правило, сделки по слияниям и поглощениям – это крупные сделки стоимостью миллионы или миллиарды долларов США (или эквивалента этой суммы в иной валюте) с длительными сроками реализации. Информация о совершении сделок по слияниям и поглощениям публикуется в средствах массовой информации, поскольку их суммы и масштабы заслуживают внимания, и они зачастую оказывают влияние на распределение сил на рынке.
В научной литературе, наряду с выделением общей тенденции к росту числа и цен сделок по слияниям и поглощениям в глобальном разрезе, отмечают волновой характер их совершения в мире[footnoteRef:4]. [4: Саратовский А.Д. Международные волны сделок слияний и поглощений // Мировая экономика. 2014. С. 9-13.]

Первая волна, 1890-1904 гг., характеризующаяся горизонтальными слияниями и поглощениями, направленными на консолидацию активов отрасли в одних руках. В этот период, в частности, была сформирована нефтяная компания Standart Oil. Завершению первой волны способствовало внедрение институтов законодательного регулирования сделок, а также начавшаяся Первая мировая война.
Вторая волна, 1918-1929 гг., предопределённая общим экономическим ростом после Первой мировой войны и характеризующаяся продолжением процессов горизонтальной консолидации и началом вертикальной интеграции компаний через сделки слияний и поглощений. Её окончание связывают с крахом финансового рынка и началом Великой депрессии в США.
Третья волна, 1955-1969 гг., эра конгломератных сделок, совершаемых для увеличения рыночной капитализации приобретателя. Её окончанию также способствовали кризисные явления экономики и очередной пакет законодательных ограничений таких сделок.
Четвёртая волна, 1974-1989 гг., во время которой ранее сформированные конгломераты расформировывались, в том числе через недружественные слияния и поглощения и рейдерские захваты. В этот период начали использоваться банковские инструменты финансирования сделок, в том числе «мусорные облигации[footnoteRef:5]». Экономический кризис, связанный с массовым дефолтом таких инструментов, привёл к окончанию четвёртой волны. [5: Имеются в виду высокодоходные облигации с кредитным рейтингом ниже инвестиционного уровня, либо без рейтинга.]

Пятая волна, 1992-2000 гг., эра мегасделок, которым способствовала глобализация мировой экономики (в частности, крах СССР и вовлечение бывших союзных республик в мировую экономику, создание Европейского Союза), технологический прорыв в сфере обмена данными, а также частичное дерегулирование сделок слияний и поглощений и либерализации межстранового сотрудничества.
Шестая волна, 2003-2007 гг., также характеризующаяся процессами глобализации, формированием глобальных транснациональных корпораций и национальных гигантов, ростом цен на сырье и энергоносители, снижением процентных ставок по кредитам и развитием финансовых институтов (формирование хедж-фондов, рост числа фондов частных инвестиций). Низкие ставки по кредитам «разогрели» экономику, простимулировали формирование портфелей высокорискованных ценных бумаг с плохим обеспечением (в том числе производных финансовых инструментов, обеспеченных ипотечными закладными), что после снижения цен на недвижимость вылилось в Ипотечный кризис в США 2007 года и Мировой финансовый кризис 2007-2008 гг.
По статистическим данным швейцарской профессиональной ассоциации «Институт слияний, поглощений и альянсов» (Institute for Mergers, Acquisitions and Alliances (IMAA))[footnoteRef:6], осуществляющей сбор информации о сделках, совершённых с 1985 года, можно отследить пятую и шестую волны сделок слияний и поглощений (График 1). На Графике 1 также можно увидеть, что в мировой истории пик сделок по слияниям и поглощениям по цене и их количеству пришёлся на 2007 год: в мире было совершено 47826 сделок на общую сумму, слегка недотягивающую до 5 триллионов долларов США. Полагаю, что такая активность на рынке сделок в 2007 году обусловила разогрев экономики, и после наступления Ипотечного кризиса в США 2007 – была связана с попытками минимизировать возможные эффекты от надвигающегося Мирового финансового кризиса, а резкое падение цены совершаемых сделок в интервале с 2008 года по 2009 год при относительно небольшом сокращении их количества (в 2008: 45758 сделок за 3097,76113 миллиарда долларов США, что по количеству на 5%, а по цене – на 38% меньше, чем в 2007 году; в 2009 году: 41290 сделок на сумму в 2197,76239 миллиарда долларов США, что на 10% по количеству и на 30% по цене меньше, чем в 2008 году) говорит о том, что на рынке оказалось большое количество сломленных кризисом компаний с низкой капитализацией, самой целесообразной стратегией выживания которых оказалась продаться другой компании. В период с 2010 года наблюдался рост к 2009 году сделок на 6 % по количеству (43912) и на 24% по цене (совершено сделок на сумму в 2745,52776 миллиарда долларов США), что может свидетельствовать о некоторой стабилизации состояния компаний на рынке. С 2011 года по 2013 год можно наблюдать стабилизацию соотношения цена/количество сделок при общем тренде на снижение: 43114 сделок на сумму 2655,68698 миллиарда долларов США в 2011 году (к 2010 году на 2% меньше по количеству и на 4% меньше по цене); 40723 сделок на сумму в 2533,23819 миллиарда долларов США в 2012 году (к 2011 году на 6% меньше по количеству и на 5% меньше по цене); 38851 сделок на сумму в 2528,74932 миллиарда долларов США в 2013 году (к 2012 году на 4,5% меньше по количеству и на 0,2% меньше по цене). В 2014 году совершено 43064 сделок на сумму 3947,86494 миллиарда долларов США (прирост к 2013 году на 10% по количеству и на 56% по цене, и такая диспропорция может свидетельствовать о том, что кризисные явления заставляют продаваться крупных игроков), а в 2015 году – 46940 сделок на сумму 4747,86995 миллиарда долларов США (рост к 2014 году на 9% по количеству и на 20% по цене, что свидетельствует о продолжении продажи крупных компаний). [6: Институт слияний, поглощений и альянсов, статистические данные, доступные на февраль-март 2017 года (Графики 1-11). URL: https://imaa-institute.org/mergers-and-acquisitions-statistics/ (Даты обращения: февраль-март 2017 г.).]

В 2016 году в мире было совершено 47540 сделок общей стоимостью 3507,80093 миллиарда долларов США. По отношению к 2015 году число сделок увеличилось на 1%, а стоимость сократилась 27%. Общий тренд на рост числа сделок с 2013 года по 2016 год мог бы свидетельствовать о начале новой, седьмой волны, однако диспропорциональное существенное уменьшение общей цены сделок в 2016 году к 2015 году может свидетельствовать либо о её прекращении, либо об отсутствии сформировавшегося тренда. Для однозначного вывода потребуется проанализировать данные как минимум 2017 и 2018 годов.
График 1.

Статистика в региональном разрезе показывает нам следующую картину.
В среднем, абсолютное большинство таких сделок совершается в отношении активов, находящихся в Европе – 17344 сделок общей стоимостью 959 миллиардов Евро (График 2).
График 2.

Но при этом самая большая совокупная цена сделок в Северной Америке, где за 2016 год совершено 14698 сделок совокупной ценой в 1854 миллиарда долларов США в отношении местных компаний (График 3).
График 3.

Азиатско-Тихоокеанский (АТР) рынок показал 14997 сделок в 1074 миллиарда долларов США в 2016 году.
График 4.

В том же 2016 году рынок Юго-Восточной Азии зафиксировал 2488 сделок общей стоимостью 108 миллиардов долларов США (График 5).
График 5.

В странах Южной Америки было совершено 1034 сделок общей ценой 69 миллиардов долларов США (График 6).
График 6.Сделки слияний и поглощений в странах Южной Америки
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В странах Ближнего Востока и Северной Африки в 2016 году совершено 765 сделок суммой 62 миллиарда долларов США (График 7).
График 7.

И в отношении компаний в государствах Персидского залива в 2016 году совершено 380 сделок по слияниям и поглощениям на сумму 34,3 миллиарда долларов США (График 8).
График 8.

Целый ряд макроэкономических факторов повлиял на совершение сделок по слияниям и поглощениям в 2016 году. По мнению Гарвардской школы права[footnoteRef:7], как и в 2015 году, в 2016 году на мировом уровне драйверами сделок стали ограниченные возможности дальнейшего органического роста компаний, а также возможность привлечь недорогое финансирование (обращаю внимание, что для России данный фактор не является характерным, в том числе в связи с неблагоприятной политической обстановкой, которая сокращает стимулы для иностранных финансовых институтов финансировать экономику России, нестабильным поведением курса рубля к доллару США и евро, а также введённым санкциям США, Евросоюза и присоединившихся к ним стран в отношении финансирования ряда крупнейших компаний России, в том числе нефтяного гиганта ПАО «НК «Роснефть»», ПАО «ЛУКОЙЛ», ОАО «Сургутнефтегаз» и ПАО «Газпром нефть», и ряда проектов). Также рынок отреагировал на положительное голосование о выходе Великобритании из Европейского Союза, избрание Дональда Трампа Президентом США и повышение ставок Федеральной резервной системой США в декабре 2016 года (что сигнализировало о дальнейшем увеличении ставок в 2017 году[footnoteRef:8]). [7: Andrew Brownstein and Steven Rosenblum, Wachtell, Lipton, Rosen & Katz. Mergers and Acquisitions — A Brief Look Back and a View Forward, URL: https://corpgov.law.harvard.edu/2017/01/10/mergers-and-acquisitions-a-brief-look-back-and-a-view-forward/ (Дата обращения: 15.04.2017). ] [8: 14.12.2016 года ФРС США увеличило ставку с 0,5% до 0,75%, и далее 15.03.2017 до 1%, т.е. до уровня 2008 года.]

В 2016 году было совершено 45 сделок по слияниям и поглощениям суммой свыше 10 миллиардов долларов США (в 2015 году таких сделок было 69), а также 4 мегасделки ценой свыше 50 миллиардов долларов США.
Среди этих 4 мегасделок 3 были совершены в США[footnoteRef:9]: [9: По данным fortune.com, URL: http://fortune.com/2016/12/28/mergers-and-acquisitions-donald-trump/ (Дата обращения: 01.05.2017). ]

- ноябрь 2016 года, слияние Sunoco Logistics и Energy Transfer Partners (сделка закрыта), цена сделки 52 миллиарда долларов США (с учётом приобретаемого долга Energy Transfer Equty в 30 миллиардов долларов США); также это крупнейшая сделка нефтегазового сектора за 2016 год. Ещё до сделки обе компании контролировались компанией Energy Transfer Equity, владеющей системой магистральный газо- и нефтепроводов в США. Сделка совершена с целью сократить заимствование и операционные затраты (ожидаемый эффект экономии к 2019 году составляет 200 миллионов долларов США);

[…]

Практическая рекомендация российским нефтяным компания по итогам проведённого исследования – включать в корпоративную стратегию развитие передовой нефтесервисной компетенции. И такое развитие, с учётом отсутствия внутри компаний нефтесервисных подразделений, отставания уровня развития технологий у российских компаний, введённых санкций, а также сроков формирования подобных компетенций эволюционным путём, возможно посредством сделок по слияниям и поглощениям, в том числе для целей формирования совместных предприятий с передовыми технологичными нефтесервисными компаниями.
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Сделки слияний и поглощений в Европе
Number of Deals 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 (Feb. 06) 422 841 1593 2986 4131 4401 7861 7395 6663 7363 8944 9092 9715 11009 14502 18365 14160 10744 11210 11380 13039 15762 18616 18320 15682 17507 17688 15789 14530 15938 17444 17344 944 Value (in bil. EUR) 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 (Feb. 06) 45.569279999999999 81.258719999999997 107.09076 159.06264999999999 233.64682999999999 196.23389 148.02769000000001 139.43844999999999 133.58260999999999 164.77856 251.23067 330.68007 519.98936000000003 793.98080000000004 1814.0670299999999 1586.3705399999999 833.28515000000004 587.55016999999998 496.17739 665.98072999999999 934.03214000000003 1400.4104 1781.3904399999999 961.33538999999996 521.24784 739.47951 592.25954000000002 726.94254999999998 523.79363999999998 981.16791000000001 1156.3481999999999 959.42561999999998 81.606809999999996

Количество сделок
Цена сделок (в миллиардах EUR)

Сделки слияний и поглощений в Северной Америке
Number 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 (Feb. 06) 2385 3563 3882 4689 6378 6595 6523 6654 7609 8891 10355 13331 14750 16330 14793 16153 11341 10292 10631 12334 13098 15159 16662 14235 12253 12982 13136 12868 12710 14086 14191 14698 1409 Value 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 (Feb. 06) 313.38283000000001 370.95409999999998 406.07423 608.29467 497.68702999999999 272.88207999999997 187.19857999999999 195.25698 331.22080999999997 436.59172000000001 693.30948999999998 786.38009 1164.0537999999999 1891.53406 2202.25432 2166.6412500000001 1065.9737299999999 568.97883999999999 709.78007000000002 1064.4938199999999 1442.4583600000001 2021.0351700000001 2203.5865800000001 1322.71596 970.96726000000001 1147.0662 1369.5728999999999 1153.4910600000001 1312.92506 2286.89687 2528.8237100000001 1854.3903700000001 130.48410000000001

Количество сделок

Цена сделок (в миллиардах USD)

Сделки слияний и поглощений в Азиатско-Тихоокеанском регионе
Number 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 (Feb. 06) 795 1179 899 1534 1772 2387 3302 3461 4104 4603 6193 5816 5953 7497 9025 9370 10478 12099 12093 11538 12221 11350 10656 10401 12438 14555 14997 899 Value 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 (Feb. 06) 53.821930000000002 33.442830000000001 29.869630000000001 43.817979999999999 40.706249999999997 78.227580000000003 100.20261000000001 132.55731 119.90600999999999 175.05422999999999 279.34658999999999 194.54544000000001 153.04545999999999 161.53432000000001 219.95559 338.60858999999999 474.44968999999998 793.30844999999999 564.82596000000001 489.34095000000002 695.40845999999999 530.83912999999995 518.64404999999999 567.76387999999997 844.53015000000005 1356.37913 1074.2070699999999 63.067540000000001

Количество сделок

Цена сделок (в миллиардах USD)

Сделки слияний и поглощений в Юго-Восточной Азии
Number 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 (Feb. 06) 184 362 275 468 643 958 1576 1416 1472 1620 1795 1831 1716 2102 2485 2582 2383 2618 2723 2675 2929 2693 2294 2094 2308 2258 2488 183 Value 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 (Feb. 06) 10.14016 8.1390100000000007 7.3635200000000003 15.90493 16.42137 23.221489999999999 38.21067 41.495449999999998 30.228300000000001 50.997540000000001 46.47383 66.162450000000007 23.105049999999999 29.157489999999999 41.111960000000003 65.208479999999994 70.22748 144.68440000000001 106.11009 56.08325 113.04747 98.085499999999996 124.88338 87.613500000000002 136.92616000000001 93.109570000000005 108.37006 5.0740699999999999

Количество сделок
Цена сделок (в миллиардах USD)

Сделки слияний и поглощений в странах Ближнего Востока и Северной Африки
Number 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 (Feb. 06) 56 89 79 95 109 120 201 209 276 458 511 314 228 250 279 432 497 708 1034 736 877 788 911 744 787 841 765 38 Value 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 (Feb. 06) 4.2774900000000002 1.18957 2.3287900000000001 2.5206400000000002 2.2682600000000002 4.6254099999999996 5.6898499999999999 9.7078699999999998 9.0764399999999998 18.45477 20.665400000000002 10.37514 7.5044899999999997 16.229710000000001 9.8492300000000004 54.041739999999997 53.495260000000002 158.63055 108.33884 57.443649999999998 65.730909999999994 51.753270000000001 49.266170000000002 42.173589999999997 42.350700000000003 143.73106999999999 62.013350000000003 1.6064700000000001

Количество сделок
Цена сделок (в миллиардах USD)

Сделки слияний и поглощений в странах Персидского залива
Number 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 (Feb. 06) 88 89 86 82 72 80 140 195 374 606 350 405 434 417 353 396 426 380 18 Value 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 (Feb. 06) 6.0684699999999996 3.34552 2.68512 3.4182199999999998 3.8122799999999999 4.1663100000000002 29.986039999999999 22.965399999999999 118.09050000000001 78.487780000000001 35.797330000000002 41.741529999999997 31.115780000000001 30.68263 25.08342 25.542819999999999 40.227710000000002 34.334560000000003 1.2527600000000001

Количество сделок
Цена сделок (в миллиардах USD)

Российские сделки по слияниям и поглощениям по типу и цене
(2010-2016 гг., в миллиардах долларов США)
Внутрироссийские
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 53.9 40.6 107.3 92.2 57.3 36 39.299999999999997 Российскими компаниями в отношении зарубежных компаний
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 31.1 15.8 12.3 4.5999999999999996 13.8 5.0999999999999996 15.3 Иностранными компаниями в отношении российских компаний
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 12.4 13.6 16.3 18.399999999999999 7.9 10.9 21.2

Российские сделки по слияниям и поглощениям
по количеству и виду
(2010-2016 гг.)
Внутрироссийские
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 175 178 213 229 475 347 379 Российскими компаниями в отношении зарубежных компаний
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 39 54 48 41 74 58 48 Иностранными компаниями в отношении российских компаний
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 52 71 73 63 71 65 54

Российский рынок М&A по секторам.
В млрд. долл. США
2014
Нефтегазовый сектор Транспорт и инфраструктура Метталургия и добывающая промышленность Недвижимость и строительство Химическая промышленность Инновации и технологии Потребительский сектор Банковские услуги и страхование Сельское хозяйство Телекоммуникации и медиа Энергетика и коммунильное хозяйство Други секторы 27.5 7.8 5.3 12 1.6 2.2999999999999998 4 3.8 1 5 5.6 3 2015
Нефтегазовый сектор Транспорт и инфраструктура Метталургия и добывающая промышленность Недвижимость и строительство Химическая промышленность Инновации и технологии Потребительский сектор Банковские услуги и страхование Сельское хозяйство Телекоммуникации и медиа Энергетика и коммунильное хозяйство Други секторы 15.6 9.1999999999999993 7.5 7.5 3.7 2.2999999999999998 1.8 2.5 1.4 2.9 0.7 0.8

Российский рынок М&A по секторам.
Количество сделок
2014
Нефтегазовый сектор Транспорт и инфраструктура Метталургия и добывающая промышленность Недвижимость и строительство Химическая промышленность Инновации и технологии Потребительский сектор Банковские услуги и страхование Сельское хозяйство Телекоммуникации и медиа Энергетика и коммунильное хозяйство Други секторы 51 41 20 195 14 39 50 59 33 57 22 42 2015
Нефтегазовый сектор Транспорт и инфраструктура Метталургия и добывающая промышленность Недвижимость и строительство Химическая промышленность Инновации и технологии Потребительский сектор Банковские услуги и страхование Сельское хозяйство Телекоммуникации и медиа Энергетика и коммунильное хозяйство Други секторы 44 48 31 88 7 48 48 62 26 51 14 39

Российские сделки по слияниям и поглощениям в нефтегазовом
секторе по количеству и цене (2010-2016 гг.)
Цена сделок, за исключением мега и приватизационных сделок, в млрд долл. США 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 16.3 13.9 13.3 25.5 27.5 13.2 23.4 Приватизационные сделки, в млрд долл. США 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 1.7 17.2 Покупка Роснефтью TNK-BP, в млрд долл. США 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 56 Количество сделок
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 20 29 32 36 51 43 44

Сделки по слияниям и поглощениям в нефтяной отрасли в мире
Upstream
2012 2013 2014 2015 2016 273 143 189 149 130 OFS
2012 2013 2014 2015 2016 29 20 33 25 53 Midstream
2012 2013 2014 2015 2016 38 55 82 60 141 Downstream
2012 2013 2014 2015 2016 21 9 24 23 37 Количество 2012 2013 2014 2015 2016 800 705 760 480 495
Цена сделок в млрд долл. США

Количкство сделок

Структура российского рынка
нефтесервисных услуг в 2014 г., %

Сургутнефтегаз Eurasia Drilling Company (EDC) Schlumberger Роснефть Таграс Halliburton АРГОС Eriell Сибирская сервисная компания ИНВЕСТГЕОСЕРВИС Прочие 13 11 10 10 6 4 3 3 3 3 35

Сделки слияний и поглощений в мире
Number 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 (Feb. 06) 2675 4229 5279 7442 10134 10950 14963 14349 15095 17127 20666 24709 26843 30358 33267 40030 31207 27456 29773 33152 36204 41674 47826 45758 41290 43912 43114 40723 38851 43064 46940 47540 3181 Value 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 (Feb. 06) 0 347.27573000000001 434.74554999999998 505.80227000000002 776.74679000000003 757.68489 540.81388000000004 398.48838000000001 401.58398999999997 517.83920000000001 626.24072000000001 1042.5117700000001 1222.06476 1829.19652 2679.44785 4118.5489500000003 3626.3211000000001 1870.5383899999999 1242.81673 1413.2257999999999 2093.54234 2858.71956 4070.7606599999999 4960.5600199999999 3097.7611299999999 2197.7623899999999 2745.5277599999999 2655.6869799999999 2533.23819 2528.7493199999999 3947.8649399999999 4747.8699500000002 3507.8009299999999 253.97493
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Chart 12: Global reserves split by resource theme
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