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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями
Соответствует в полной мере
2. Обоснованность структуры и логики исследования
Диссертация хорошо структурирована и логична. Содержит 2 главы. В первой главе проанализированы общие теоретические подходы к слияниям и поглощениям, проанализирована отраслевая специфика. Во второй главе акцент сделан на нефтяной отрасли. Описана сложившаяся на данный момент ситуация в отрасли. проанализированы сложившиеся тенденции. На основе этого анализа автором сделаны практические рекомендации компаниям. Выводы корректны.
3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований
Присутствует. Работа выполнена самостоятельно. Автор, без сомнений, отлично владеет теоретическим и практическим материалом по теме исследования.
4.Научная новизна и практическая значимость исследования
[bookmark: _GoBack]Автором выполнен квалифицированный анализ сделок по слияниям и поглощениям в нефтяной отрасли. На основе этого анализа разработаны практические рекомендации отечественным компаниям.
5.Умение применять методологию и методики научного исследования
Автор продемонстрировал навыки постановки и решения экономических проблем с учетом современной исследовательской методологии. Выполнены качественные исследования. Обобщены литературные источники. Проведен грамотный анализ.
6.Актуальность используемых информационных источников
Все использованные в работе статьи опубликованы в течение последних 5 лет. Использованы свежие статистические сборники и отчётность
7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Соответствует
8.Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнялся.
9. Допуск к защите и оценка работы
Допускается с оценкой «отлично»
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